
 

 
 

CITTÀ DI LECCE 

 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 1758 
  Data di registrazione 13/06/2025 

 
Settore 08 - Welfare, Casa e Pari Opportunità, Diritti Civili, Volontariato, Politiche Giovanili, Politiche 

attive del Lavoro, Pubblica Istruzione 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’ACCREDITAMENTO DI 
PROFESSIONISTI PER L’ATTIVAZIONE DEL PROGETTO HOME CARE 
PREMIUM INPS 2025/2028  

 
Istruttoria Ufficio Welfare di città: dott. Percoco Giacomo 

 
LA DIRIGENTE 

 
Visto il decreto sindacale n.8 del 28/02/2025 di conferimento dell’incarico di Dirigente; 

 
Premesso  che: 
- con Deliberazione n.  193  del  08/05/2025 la Giunta Comunale ha preso atto dell'Avviso avente ad oggetto “Progetto 
Home Care Premium 2025” e ha deciso di aderire alla misura progettuale; 
 
- con la stessa Deliberazione di G.C. è stato demandato al Dirigente del Settore CDR 8 - Welfare, Casa e Pari Opportunità, 
Diritti civili, Volontariato, Politiche Giovanili, Politiche attive del Lavoro – Pubblica Istruzione, la definizione e 
sottoscrizione della convenzione e l'adozione di tutti i provvedimenti che si rendano necessari e consequenziali; 
 
l’INPS ha, tra i propri compiti istituzionali, l’erogazione di prestazioni sociali in favore dei dipendenti e dei pensionati 
pubblici iscritti alla Gestione Unitaria Prestazioni Creditizie e Sociali nonché dei loro familiari. L’Istituto destina parte 
delle risorse della suddetta Gestione a sostegno della non autosufficienza (DM n. 463/1998); 
 
con il Progetto “Home Care Premium 2025” si individuano i requisiti e modalità di erogazione della prestazione 
denominata HCP per il triennio 2025/2028; 
 
al fine di rendere le prestazioni integrative, l’INPS può avvalersi della collaborazione degli Ambiti territoriali (ATS) di 
cui all’art. 8, comma 3, lettera a) della legge n.328/2000 o come differentemente denominati o identificati dalla normativa 
regionale in materia – ovvero, nei casi di assenza di ATS, degli Enti pubblici che hanno competenza istituzionale a rendere 
i servizi di assistenza alla persona, che vorranno convenzionarsi; 
 
Dato atto che 
con nota prot. n. 83746 del 06/05/2025, il Settore CDR8 ha acquisito formale dichiarazione di non adesione espressa da 
parte dell'Ambito Territoriale Sociale di Lecce all'avviso “Home Care premium 2025”; 
 
Osservato che 
la finalità principale del progetto HOME CARE PREMIUM (HCP) è riconoscere ai propri utenti nel 
periodo dal 01/07/2025 al 30/06/2028 contributi economici, cosiddette “prestazioni prevalenti” 
finalizzate al rimborso delle spese sostenute per l’assunzione di un assistente domiciliare, nonché 
garantire agli stessi l’erogazione di servizi di assistenza alla persona, denominate “prestazioni 
integrative”; 
 
Considerato che 
con ulteriore avviso, sempre nell’ambito del “PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2025”, l’INPS 



invita gli Ambiti Territoriali Sociali (o gli Enti Pubblici istituzionalmente preposti a rendere servizi 
socioassistenziali) a convenzionarsi con l’Istituto, condizionando il convenzionamento all’erogazione 
di almeno n. 3 (tre) “prestazioni integrative” da individuare tra quelle indicate all’art. 17 del Bando 
INPS e da fornire agli utenti HCP attraverso professionisti, accreditati in appositi elenchi costituti e 
aggiornati; 
 
Precisato che 
- l’elenco delle prestazioni professionali di cui art 17 del Bando INPS comprende: 

• servizi professionali domiciliari finalizzati a migliorare l'autonomia personale nelle attività di 
vita quotidiana, effettuati da terapista occupazionale; 

• servizi professionali di terapia della neuro e psicomotricità dell'età evolutiva; 
• servizi professionali di psicologia e psicoterapia; 
• servizi professionali di fisioterapia; 
• servizi professionali di logopedia; 
• servizi professionali di biologia nutrizionale; 
• servizi specialistici finalizzati al potenziamento e alla crescita delle capacità relazionali ed 

emotive di soggetti con disabilità, effettuati dall’educatore professionale sociosanitario o 
dall’educatore professionale socio pedagogico; 

• servizi professionali di infermieristica; 
• servizi professionali di cura e di assistenza alle persone in condizione di disabilità, finalizzati a soddisfarne i 

bisogni primari e favorirne il benessere e l’autonomia, effettuati da operatore sociosanitario (OSS) e da operatore 
socioassistenziale (OSA). 

 
- per l’erogazione dei servizi professionali sopra indicati è necessaria l’iscrizione da parte del 
professionista al rispettivo Albo professionale di appartenenza e il possesso di Partita Iva.) 
 
Ritenuto 
necessario con il presente atto approvare schema di avviso finalizzato a selezionare e accreditare 
professionisti qualificati per l’erogazione di almeno n. 3 (tre) “prestazioni integrative” da erogare nel 
periodo dal 01/07/2025 al 30/06/2028 a favore dell’utenza HCP 2025/2028 residente nel Comune di 
Lecce; 
 
Dato atto che 
la proposta di adesione degli ATS al progetto Home Care Premium 2025 dovrà pervenire entro il 
24/06/2025 e che, ai fini del convenzionamento con l’INPS, il Comune di Lecce dovrà inserire nella 
piattaforma dedicata almeno 3 (tre) prestazioni professionali tra quelle sovra indicate ed i nominativi 
dei relativi professionisti accreditatisi; 
 
Ritenuto 
conseguentemente approvare schema di avviso pubblico e il relativo fac simile modello di domanda 
per la costituzione di un elenco di soggetti attuatori di prestazioni integrative per il progetto Home 
Care Premium 2025; 
 
Dato atto che 
lo schema di avviso e fac simile modello di domanda di cui al presente provvedimento non 
costituiscono procedura per l’aggiudicazione di un appalto pubblico, quanto piuttosto un mero 
procedimento di accreditamento di professionisti qualificati che possano erogare i servizi e le 
prestazioni definite dall’Avviso a favore degli utenti beneficiari del Progetto HCP 2025; 
 
Visti 
- il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
- la Legge 27 gennaio 2012 n. 3; 
- il D.M. 24 settembre  2014,  n. 202; 
 

LA DIRIGENTE  



Viste le seguenti deliberazioni: 
• di C.C. n. 47 del 15/04/2024, ad oggetto “riformulazione piano di riequilibrio finanziario pluriennale (art. 243-bis, 

d.lgs. n. 267/2000) - termine finale anno 2028”; 
• di C.C. n. 42 del 13.03.2025, di approvazione del Documento unico di programmazione 2025 – 2027, comprensiva 

del programma triennale ed elenco annuale dei Lavori Pubblici, del programma triennale delle forniture e dei servizi 
e degli obiettivi delle società in house; 

• di C.C. n. 43 del 13.03.2025, di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027  ai sensi dell'art. 151 
del TUEL e dell’art. 10 D.Lgs. n. 118/2011; 

• di G.C. n. 122 del 31.03.2025 di approvazione del piano integrato di organizzazione e attività (PIAO) 2025 - 2027; 
• di G.C. n. 144 del 10.04.2025 di approvazione del piano esecutivo di gestione 2025 - 2027 (art. 169 del d. lgs. n. 

267/2000); 
 

Verificati: 
• la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 
• il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 
• l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 
• la conformità a leggi, statuto e regolamenti 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni in premessa indicate che qui si intendono riportate: 
 

• DI APPROVARE lo schema di Avviso pubblico e FAC SIMILE di domanda che formano parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 

• DI DARE ATTO che per le prestazioni professionali indicate all’articolo 17 del bando INPS gli utenti 
beneficiari del progetto potranno avvalersi soltanto dei professionisti iscritti all’“elenco di soggetti attuatori di 
prestazioni integrative” al termine dell’istruttoria delle domande pervenute; 

• DI PROVVEDERE alla più ampia diffusione di detto Avviso pubblico, interessando oltre agli ordinari canali 
di comunicazione anche gli Ordini Professionali della Provincia di Lecce; 

• DI ACCERTARE,  ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Dirigente; 

• DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 1, c. 9, lett. e), della legge n. 
190/2012, dei Codici, nazionale ed integrativo comunale (deliberazione di G.C. n. 63 del 10/03/2020), di 
comportamento dei dipendenti pubblici, per il presente atto finale non sussistono motivi di conflitto di interesse 
in capo al responsabile del procedimento e al soggetto che adotta e che lo stesso è conforme al piano di 
prevenzione della corruzione dell’ente; 

• DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è la 
Dirigente Avv. Annarosa Sanapo, la quale si è avvalsa per l’istruttoria della collaborazione del dott. Giacomo 
Percoco; 

• DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio finanziario, unitamente alla documentazione di cui 
all’art. 179, cc. 2-3 TUEL, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, che diventerà esecutivo 
con la sottoscrizione da parte del Responsabile o suo delegato, ai sensi dell’153, c. 4, del TUEL e dell’art. 5 del 
vigente Regolamento di Contabilità. 

• DI DARE ATTO che il presente provvedimento,  unitamente agli allegati,  verrà pubblicato all'Albo Pretorio 
del Comune, sul sito dell'Ente Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso e sulla Intranet comunale; 

• DI PRECISARE che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 
 
 
 

 
 
 Dirigente 
 Annarosa Sanapo / InfoCert S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 

 


